
 

Муниципальное бюджетное учреждение  

дополнительного образования 

«Дворец детского (юношеского) творчества им. В.П.Чкалова» 

(МБУ ДО «ДДТ им. В.П.Чкалова») 

 

ПРИКАЗ 
 

 

          __01.06.2022__                                                                         № _225-Д_                                                               

                                                   Нижний Новгород 
 

 

Об итогах городского конкурса  

Городского конкурса органов ученического  

самоуправления образовательных учреждений 

 г.НижнегоНовгорода «PROсмотр». 

               

В целях создания условий для стимулирования деятельности органов и лидеров 

ученического самоуправления, их поддержки и поощрении к дальнейшему реальному 

социальному партнерству в сфере работы с детьми и молодежью, и в соответствии с 

приказом департамента образования администрации  города  Нижнего Новгорода  № 

741 от 29.10.2021 года  «О реализации городского мега-проекта «Мы вместе» в 2021-

2022 учебном году», был проведен городской конкурс органов ученического 

самоуправления образовательных учреждений 

 г.Нижнего Новгорода «PROсмотр». 

. 

В конкурсе приняли участие 57 советов обучающихся, 57 педагогов  из 56 

образовательных организаций города. Финалистами стали 7 советов в номинации 

«Органы ученического самоуправления общеобразовательных учреждений (школ, 

лицеев, гимназий)», 1 совет в номинации «Органы ученического самоуправления 

учреждений дополнительного образования г. Н. Новгорода» и 7 районных советов 

старшеклассников. Конкурс проходил в очно-дистанционном формате.  

В соответствии с вышеизложенным, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоги городского конкурса органов ученического  

          самоуправления образовательных учреждений  г.Нижнего Новгорода 

«PROсмотр» (далее – Конкурс) в форме информационно-аналитической 

справки (Приложение № 1). 

2. Наградить победителей, призеров и участников Конкурса дипломами 

департамента образования администрации города Нижнего Новгорода и 

Дворца детского творчества им. В.П.Чкалова (Приложение № 2).  

3. Наградить благодарностями Дворца детского творчества им. В.П.Чкалова 

членов жюри за высокопрофессиональную работу по оценке работ 

(Приложение № 3). 

 

 

 



4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Н.Р. 

Евдокимову. 

 

                 

                 Директор Дворца       _______________________________   Н.В. Панова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу МБУ ДО «ДДТ им. В.П.Чкалова» 

от 01.06.2022 г. №  225-Д 

 

Информационно-аналитическая справка 

 

Наименование мероприятия 
Городского конкурса органов ученического самоуправления образовательных учреждений г.НижнегоНовгорода 

«PROсмотр» 

Ф.И.О. педагога-организатора Охотникова Екатерина Евгеньевна 

Дата проведения 2021-2022учебный год 

Форма проведения, краткое содержание 

Конкурс проводится в течение 2021 – 2022 учебного года в 2 этапа: 

1 этап: октябрь 2021  – 15 января 2022 года – районные этапы конкурса; 

2 этап: 15января – 15 февраля 2022 года  – городской этап: 

− экспертиза документов участников городского конкурса 

− 11 марта 2022 года – финал - подведение итогов конкурса, награждение победителей.                                           

1 этап. 

Участникам первого этапа конкурса предлагается снять видео-визитную карточку совета обучающихся 

образовательной организации.  

Содержание визитной карточки: название совета, деятельность, устройство, достижения, направления работы. 

2 этап. 

Для участия в городском этапе предлагается провести мастер-класс, в ходе которого рассказать о новых 

разработках, лайфаках в теоретической или практической сферах деятельности совета и составить гайд 

(инструкцию) к мастер-классу.  

Гайд- это справочное руководство. Правила, прописанные для достижения определенной цели. 

На втором этапе руководители советов выполняли свой блок заданий, который оценивался дополнительно. 

Цели, задачи 

1. Цель: 

Стимулирование деятельности органов и лидеров ученического самоуправления, их поддержка и поощрение к 

дальнейшему реальному социальному партнерству в сфере работы с детьми и молодежью. 

2. Задачи: 

Повышение роли ученического самоуправления в образовательном учреждении; 

Формирование позитивного имиджа органов и лидеров ученического самоуправления в обществе; 

Стимулирование творческой активности детей и подростков, формирование их активной гражданской и жизненной 

позиции через участие в деятельности органов ученического самоуправления. 

Поиск педагогических идей по обновлению содержания деятельности органов ученического самоуправления 

общеобразовательных учреждений г. Н. Новгорода, выявление и распространение результативных форм работы 

органов ученического самоуправления. 

Систематизация сведений и создание электронного банка данных об органах ученического самоуправления города 

Нижнего Новгорода. 

Количественные результаты охвата (анализ таблицы) Всего в конкурсе приняли участие 22 органа ученического самоуправления образовательных учреждений города. 15 



из них стали финалистами. 

Качественные результаты (анализ таблицы) 

В конкурсе не приняли участие представители ОО Нижегородского района. В Советском,  Канавинском  и 

Ленинском районах не был проведен районный этап. Участники финала были назначены. 

Участников во всех трех номинациях, заявленных в положении, представил только Московский район. 

Представленный портфолио показали, что непроведение очередного смотра ОУС в 2021-2022 учебном году 

сказалось на качестве конкурсных материалов. 

Задание для педагогов выполнили не все участники финала (Сормовский район, РКС «СМАК)), либо оно было 

выполнено частично (Советский (РСС «М-клуб), Канавинский районы). 

Качество видеоматериалов, представленных на заочном этапе было высоким. Экспертный совет высоко оценил эти 

работы. 

Очный мастер-класс не у всех финалистов соответствовал заявленным в положении критериям. 

Проблемы Проблем при проведении конкурса не возникло. 

Выводы 
Конкурс можно проводить ежегодно, меняя темы заданий. Он выявляет пробелы в обучающих блоках ОУС, что 

позволяет грамотно простроить учебный план городской школы актива «Содружество» на следующий учебный год. 

Памятка (предложения, рекомендации по реализации 

проекта в следующем учебном году) 

Включить в положение о конкурсе пункт об обязательном присутствии членов городской комиссии на районных 

этапах конкурса. 

 

 

Приложение 2 

к приказу МБУ ДО «ДДТ им. В.П.Чкалова» 

от 01.06.2022 г. №  225-Д 

 

 

Результаты участия 

Район 

учреждения, принимавшие участие в конкурсе Количество участников  Результативность (вписать ОУ) 

Всего 

участвовало 

Район 

(перечислит

ь) 

Город (перечислить) Уч-ся Педагогов  Гран-при 1 2 3 

Автозаводский 32 

6,12,15,20,3

6,37,43,58,5

9,63,105,111

,114,119,112

4,125,126,12

7,128,129,13

0,133,136,13

7,144,145,16

1,165,170,17

9,190 

ЦДТ Автозаводского района, 

58 
160 32 - - 

-ЦДТ 

Автозаводс

кого района 

58 

Канавинский 1 - ЦДТ Канавинского района 5 1 - - - 

ЦДТ 

Канавинск

ого 



района- 

Ленинский 2 180,182 180,182 10 2 - 182 - 180 

Московский 8 

21,64,66,67.

73,93,139,17

8 

178. ЦДТ Московского района 

(РСС «Альтернатива»), ЦДТ 

Московского района (клуб 

«Костер») 

56 9 - 

. ЦДТ 

Московск

ого 

района 

(РСС 

«Альтерна

тива»), 

178 

ЦДТ 

Московско

го района 

(клуб 

«Костер») 

Нижегородский - - - - - - - - - 

Приокский 6 
32,34,134,14

0,89 
ЦРТ «Созвездие», 32 30 6 - - 

ЦРТ 

«Созвездие

» 

32 

Советский 2 122 ДДТ Советского района, 122 10 2   

ДДТ 

Советского 

района 

122 

Сормовский 4 76,79,85 ЦДТ Сормовского района, 85 20 4   85 

ЦДТ 

Сормовско

го района 

Дворец Чкалова 1 - ДДТ им.В.П.Чкалова 7 1  

ДДТ 

им.Чкалов

а 

  

ИТОГО: 56  298 57  

 

 

 

 

Участники городского конкурса «PROсмотр» 

 

№ п/п участник ОУ руководитель Номинация Результат 

1.  РСС «АСС» 

 

МБУ ДО «ЦДТ Автозаводского 

района» 

Гальцина Анна Сергеевна, 

педагог-организатор 

Районные советы 

старшеклассников 

Диплом за 2 место 

2.  Совет учащихся 

«Наше поколение»  

МАОУ «Школа № 58» Носкова Светлана Владимировна, 

заместитель директора 

Органы ученического 

самоуправления 

общеобразовательных 

учреждений (школ, 

лицеев, гимназий) 

Диплом за 3 место 

3.  Совет обучающихся 

«Альянс»  

  

МАОУ «Лицей № 180» Окальник Наталья Александровна, 

вожатый 

Органы ученического 

самоуправления 

общеобразовательных 

учреждений (школ, 

лицеев, гимназий) 

Диплом за 3 место 



4.  Совет обучающихся

   

МБОУ «Школа № 182» Кудрявцева Ирина Александровна, 

заместитель директора 

Органы ученического 

самоуправления 

общеобразовательных 

учреждений (школ, 

лицеев, гимназий) 

Диплом за 1 место 

5.  Совет 

старшеклассников 

«Вселенная»  

 

МАОУ «Школа №178» Киселева Екатерина Александровна, 

заместитель директора 

Органы ученического 

самоуправления 

общеобразовательных 

учреждений (школ, 

лицеев, гимназий) 

Диплом за 2 место 

6.  МОО 

«Альтернатива» 

 

МБУ ДО «ЦДТ Московского 

района» 

Данилина Елизавета Евгеньевна, 

педагог-организатор 

Районные советы 

старшеклассников 

Диплом за 1 место 

7.  Совет обучающихся Детский подростковый клуб 

«Костер», 

МБУ ДО «ЦДТ Московского 

района» 

Вахтыкова Марина Валентиновна, 

педагог-организатор 

Органы ученического 

самоуправления 

учреждений 

дополнительного 

образования г. Н. 

Новгорода 

Диплом за 3 место 

8.  Совет 

старшеклассников 

“Ровесники”  

МБОУ “Школа № 

32”  

 

Иванова Ксения 

Сергеевна, старшая вожатая, 

Бучинская Надежда Александровна, 

заместитель директора 

Органы ученического 

самоуправления 

общеобразовательных 

учреждений (школ, 

лицеев, гимназий) 

Диплом за 3 место 

9.  РСС «ПИРС» 

 

МБУ ДО «ЦРТ «Созвездие» Клюева Кристина Алексеевна, 

педагог-организатор 

Районные советы 

старшеклассников 

Диплом за 2 место 

10.  РСС «М-клуб», 

 

МБУ ДО «ДДТ Советского района» Ершова Анна Алексеевна, педагог-

организатор 

Районные советы 

старшеклассников 

Диплом за 2 место 

11.  Совет обучающихся  

«INSIGHT» 

МБОУ «Школа №122» Тарасова Татьяна Валентиновна 

заместитель директора, Карманова 

Елизавета Дмитриевна, старший 

вожатый 

Органы ученического 

самоуправления 

общеобразовательных 

учреждений (школ, 

лицеев, гимназий) 

Диплом за 3 место 

12.  РКС СУ «СМАк» 

 

МБУ ДО «ЦДТ Сормовского 

района» 

Ястребова Оксана Владимировна, 

методист 

Районные советы 

старшеклассников 

Диплом за 3 место 

13.  ОУС 

Разновозрастный 

совет «Мы» 

   

МАОУ «Школа с Углублённым 

изучением отдельных предметов № 

85»  

 

Малыгина Лариса Олеговна, 

заместитель директора 

Органы ученического 

самоуправления 

общеобразовательных 

учреждений (школ, 

лицеев, гимназий) 

Диплом за 2 место 

14.  КС АУМ 

«Единство», 

МБУ ДО «ДДТ им.В.П.Чкалова» Охотникова Екатерина Евгеньевна, 

Педагог-организатор, педагог 

Районные советы 

старшеклассников 

Диплом за 1 место 



 дополнительного образования 

15.  РСС «МОСТ» МБУ ДО «ЦДТ Канавинского 

района» 

Травницкая Дарья Андреевна, педагог 

дополнительного образования 

Районные советы 

старшеклассников 

Диплом за 3 место 

 

 

 

1. Победители и призеры конкурса награждены дипломами соответствующих степеней.  

2. За высокопрофессиональную работу в составе жюри конкурса награждаются Благодарностями: 

– Евдокимова Наталья Робертовна – заместитель директора МБУ ДО «ДДТ им.В.П.Чкалова»; 

– Семушева Татьяна Гафиятовна – руководитель центра методической и массовой работы  МБУ ДО "ДДТ им. В.П.Чкалова"; 

– Агаева Любовь Ивановна – педагог-организатор,  педагог дополнительного образования МБУ ДО "ДДТ им. В.П.Чкалова"; 

– Соколова Нонна Вячеславовна – педагог-организатор, педагог дополнительного образования МБУ ДО "ДДТ им. В.П.Чкалова"; 

– Охотникова Екатерина Евгеньевна – педагог-организатор, педагог дополнительного образования высшей квалификационной категории МБУ ДО "ДДТ им. 

В.П.Чкалова". 



 
 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к приказу МБУ ДО «ДДТ им. В.П.Чкалова» 

от 01.06.2022 г. №  225-Д 

 

За высокопрофессиональную работу в составе жюри конкурса награждаются 

Благодарностями: 

– Евдокимова Наталья Робертовна – заместитель директора МБУ ДО «ДДТ 

им.В.П.Чкалова»; 

– Семушева Татьяна Гафиятовна – руководитель центра методической и массовой работы  

МБУ ДО "ДДТ им. В.П.Чкалова"; 

– Агаева Любовь Ивановна – педагог-организатор,  педагог дополнительного образования 

МБУ ДО "ДДТ им. В.П.Чкалова"; 

– Соколова Нонна Вячеславовна – педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО "ДДТ им. В.П.Чкалова"; 

– Охотникова Екатерина Евгеньевна – педагог-организатор, педагог дополнительного 

образования высшей квалификационной категории МБУ ДО "ДДТ им. В.П.Чкалова". 

 


